
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  75Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 353 DE 22 DE JUNHO DE 2023
Servidor: ANTONIO EUTÁLIO COSTA CORRÊA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 12530-1
Período de Gozo: 03.07.2023 a 31.08.2023, Referente aos Triênios: 
17.02.1995 a 16.02.1998 = 30 (trinta) dias restantes e 06.12.2003 a 
05.12.2006 = 30 (trinta) dias iniciais.

Protocolo: 956006

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 356 de 23.06.2023
Processo nº 2023/525121
Servidora: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento nº. 024/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e ASSOCIAÇÃO 
FOLCLÓRICA CARIMBÓ DO PARÁ, inscrita sob o CNPJ nº 43.312.203/0001-
26, representada por EDSON RODRIGUES DA SILVA, cujo objeto é a execu-
ção do evento “1º FESTIVAL DE CARIMBÓ E CULTURA POPULAR”, visando 
promover a cultura amazônica através de dança, música e projetos de 
carimbó praticadas no município de Santarém/PA, que ocorrerá no período 
de 29 a 30 de Setembro de 2023, no referido município.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 956076
PORTARIA Nº 355 de 23.06.2023
Processo nº 2023/453987
Servidora: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA
Matrícula: 5947057/3
Cargo: Diretora do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento nº. 017/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a INSTITUTO 
XINGU, inscrita sob o CNPJ nº 35.068.313/0001-66, representado por FRAN-
CISCO EDUARDO MODESTO DA SILVA, cujo objeto é a execução do evento 
“X FESTIVAL DA CANÇÃO DA TRANSAMAZÔNICA – FECANT”, que ocorrerá 
no período de 09 a 11 de Novembro de 2023, no município de Altamira/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 956089
PORTARIA Nº 362 DE 26.06.2023
Processo nº 2023/525608
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Convênio nº. 025/2023, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a orga-
nização da sociedade civil, Instituto Cultural para Educação Nacional de 
Arte– INCENA, inscrito no CNPJ: 08.653.888/0002-54, cujo objeto é a rea-
lização do PROJETO FESTIVAL CULTURAL PARÁ DAS ARTES.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 955976
PORTARIA Nº 358 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2023/344189, de 24/03/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores PAULO HENRIQUE REIS COSTA, matrícula 
57197006/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo (Titular) e 
ELIANA CAVALCANTE MAUES SANTOS, matrícula n° 5945714/ 1, ocupante 
do cargo de Gerente de Pessoas, (Suplente), para atuar como fiscais do 
Contrato a ser celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA- 
SECULT/PA e a empresa ASSOCIACÃO PROATIVA DO PARA – APPA, inscrita 
sob o CNPJ nº 07.611.485/0001-07, cujo objeto é a prestação de serviços 
de operacionalização do programa de estágio para a SECULT.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 956010
PORTARIA Nº 365 de 26.06.2023
Processo nº 2023/627817
Servidor: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
Matrícula: 54185955/2
Cargo: Secretário de Gabinete
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional JÓ SERRÃO DA 
COSTA – CPF: 900.223.002-87, contratado para Show Musical – GRUPO 
CARIMBOLANDO no evento ll ARRAIÁ DO PARQUE, no Parque da Residên-
cia, no dia 26/06/2023, às 16h.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 956047

PORTARIA Nº 360 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2021/1317803, de 18/11/2021;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 343 de 31.05.2022 publicada no DOE nº 
34.992 de 02.06.2022, que designou a servidora KARINA VIDAL MORIYA, 
Matrícula: 57223694/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
como Gestora do Termo de Fomento nº.013/2022.
II- DESIGNAR a servidora REBECA FERREIRA RIBEIRO, Matrícula: 
73504267/ 2 , ocupante do cargo de Diretora do Departamento do Patrimô-
nio Histórico Artístico Cultural-DPHAC, como Gestora do Termo de Fomento 
nº.013/2022, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura -SE-
CULT e a ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE CASTANHAL,Or-
ganização da Sociedade Civil, inscrita no CNPJ MF nº 24.311.618/0001-34, 
cujo objeto é a restauração da Igreja Matriz “Madre de Deus”, localizada no 
Município de Vigia de Nazaré/PA.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de Junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 956062
PORTARIA Nº 357 de 23.06.2023
Processo nº 2023/658613
Servidor: ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119/1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional IRACEMA JESUS 
DE OLIVEIRA, contratada para Apresentação Cultural –– GRUPO CULTURAL 
FRANCISCO OLIVEIRA, durante o lançamento da Frente Parlamentar da 
COP-30, que ocorreu no dia 13 de Junho de 2023, na cidade de Brasília/DF.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 956066
PORTARIA Nº 363 de 26.06.2023
Processo nº 2023/690684
Servidor: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA
Matrícula: 5954833/1
Cargo: Supervisor Museológico
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional LUCIVAN DE 
AMARAL CONCEIÇÃO – CPF: 458.196.452-00, contratado para Apresenta-
ção Cultural –– QUADRILHA IMPACTO JUNINO no evento PREAMAR JUNI-
NO, na Estação Cultural de Icoaraci, no dia 24/06/2023, das 21h30 às 22h.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 956054

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 009/2023/SECULT
PROCESSO Nº: 2023/347251
OBJETO: Este Contrato tem como objeto a Prestação dos Serviços conti-
nuados de fornecimento de energia elétrica a serem prestados aos equipa-
mentos da SECULT situados nos municípios de Belém e Cacheira do Arari 
pela CONTRATADA, conforme especificado em sua proposta financeira que 
doravante é parte integrante do presente Contrato.
DATA DE ASSINATURA: 01.06.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.06.2023 a 31.05.2024
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 002/2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 3.625.000,00 (três milhões seiscentos e 
vinte e cinco mil reais).
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001 
– 002156 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C 
AÇÃO: 283191 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: DESIGNADOS NA PORTARIA Nº 282 DE 25 DE 
MAIO DE 2023.
CONTRATADA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, SN, Km 8,5, Coqueiro, Belém/
PA, CEP 66.823.010.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 956025

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO TERMO ADITIVO: 02
PROCESSO: 2023/29315
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2023
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 31/12/2023 E 
REMANEJAMENTO FINANCEIRO ENTRE RÚBRICAS, CONFORME INSTRUMENTO.


